1/1

Av
is

o
n.

º
30

03
3/

20
25

/2

10-12-2025

N.º 237

 2.ª série

ECONOMIA E COESÃO TERRITORIAL

IAPMEI - Agência para a Competitividade e Inovação, IP

Aviso n.º 30033/2025/2

Sumário: Procedimento concursal para provimento de cargos de direção intermédia de 2.º grau.

1 — Nos termos dos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual,
torna-se público que, pelas Deliberações n.º CD/507/25, de 23/10/2025 e CD/522/25, de 28/10/2025,
do Conselho Diretivo do IAPMEI — Agência para a Competitividade e Inovação, I. P., foi determinada
a abertura de procedimentos concursais para provimento dos cargos de direção intermédia de 2.º grau
dos seguintes departamentos:

a) Departamento de Recursos Humanos (DpRH);

b) Departamento de Comunicação e Imagem (DpCI);

c) Departamento de Instrumentos Financeiros e Transmissão Empresarial (DpIF);

d) Departamento de Contratação Pública e Património (DpCP).

e) Departamento Operacional de Programas (DpOP)

f) Departamento Sistemas de Informação (DpSI)

g) Departamento de Fiscalização e Controlo (DpFC)

h) Departamento de Informação de Gestão e Transformação (DpIG)

2 — A indicação dos respetivos requisitos formais de provimento, perfis exigidos, composição de
júris e métodos de seleção serão publicitados, durante 10 dias, na Bolsa de Emprego Público (BEP), até
ao 4.º dia útil após a publicação do presente aviso.

28 de novembro de 2025. — O Vogal do Conselho Diretivo, Paulo Mauritti.
319834896